ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày      tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm

xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Tam Đường

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 125-NQ/CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW

ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách

bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 và Nghị quyết số

69/NQCP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng

tham gia bảo hiểm xã hội; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về giao chỉ tiêu bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 14/5/2021 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 28/01/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện Tam Đường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) trên địa bàn

huyện Tam Đường gồm các thành viên:

1. Trưởng ban: Chủ tịch UBND huyện.

2. Các Phó trưởng ban:

- Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh vực Văn hoá – xã hội, Phó trưởng

ban thường trực;

- Giám đốc BHXH huyện, Phó Trưởng ban;

- Trưởng phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phó Trưởng ban.

3. Các ủy viên

- Đại diện lãnh đạo Công an huyện;

2

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Đại diện lãnh đạo Thanh tra huyện;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tư pháp huyện;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao huyện;

- Phó Giám đốc BHXH huyện phụ trách công tác thu;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

Mời tham gia:

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Huyện đoàn;

- Đại diện Lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Thành phố - Tam Đường;

- Đại diện Lãnh đạo Bưu điện huyện.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

hằng năm của các cấp; mở rộng diện bao phủ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao

hằng năm.

2. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp;

triển khai thực hiện giao dịch thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia

và môi trường điện tử; vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID -

Bảo hiểm xã hội số, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia và thụ hưởng chính

sách. Triển khai giải pháp phòng ngừa, chống lạm dụng khi lập hồ sơ hưởng chế

độ bảo hiểm xã hội và khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế; tổ chức thanh tra, kiểm tra

các đơn vị doanh nghiệp phát sinh tiền đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo

3

hiểm thất nghiệp, khắc phục tình trạng chậm đóng, trốn đóng, nợ bảo hiểm xã  hội,

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp nhằm đảm bảo an sinh xã hội bền vững.

3. Phối hợp thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm

thất nghiệp và giải quyết, xử lý các vấn đề liên quan về quyền lợi và lợi ích của

người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND huyện.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nghiệm; nhiệm

vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

2. Trưởng ban và Phó Trưởng ban Thường trực sử dụng con dấu của

UBND huyện; các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị công tác

để thực hiện các hoạt động của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng ban phân công.

3. Bảo hiểm xã hội huyện là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo thực

hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất

nghiệp; đảm bảo các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.

4. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Thay thế Quyết định số

593/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 và Quyết định số 3415/QĐ-UBND ngày

18/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện Tam Đường.

Chánh Văn phòng HĐND - UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban,

ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thành viên Ban Chỉ đạo tại

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- BHXH tỉnh (B/c);

- TT: HU, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2024-06-19T06:09:17+0700

		2024-06-19T08:31:40+0700

		2024-06-19T08:31:40+0700

		2024-06-19T08:31:40+0700